●●●●● ● ●●●●●●● ● ●●

中华人民共和国主席令

新华社北京4月23日电 十三届
全国人大常委会第十次会议 23日下午
在北京人民大会堂闭幕。会议经表决，
通过了新修订的法官法、新修订的检察
官法、关于修改建筑法等八部法律的决
定，国家主席习近平分别签署第 27、28、
29号主席令予以公布。栗战书委员长
主持会议。

常委会组成人员 170人出席会议，
出席人数符合法定人数。

会议表决通过了关于批准《中华人
民共和国和巴巴多斯关于刑事司法协

助的条约》的决定、关于批准《中华人民
共和国和阿塞拜疆共和国关于移管被
判刑人的条约》的决定。

会议表决通过了全国人大常委会
关于接受贺一诚辞去十三届全国人大
代表职务的请求的决定。

会议表决通过了全国人大常委会
代表资格审查委员会关于个别代表的
代表资格的报告。

会议经表决，任命夏光为全国人大
常委会预算工作委员会副主任。

会议还表决通过了其他任免案。

全国人大常委会副委员长王晨、曹
建明、张春贤、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·
依明巴海、万鄂湘、陈竺、王东明、白玛
赤林、丁仲礼、郝明金、蔡达峰、武维华，
秘书长杨振武出席会议。

国务委员赵克志，最高人民法院
院长周强，最高人民检察院检察长张
军，国家监察委员会负责人，全国人
大各专门委员会成员，各省（区、市）
人大常委会负责人，部分全国人大代
表，以及有关部门负责人等列席会
议。

人大常委会第十次会议闭幕
表决通过新修订的法官法、检察官法等

习近平签署主席令予以公布
栗战书主持会议

第二十七号

《中华人民共和国法官法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议于 2019年 4月 23日
修订通过，现将修订后的《中华人民共和国法官法》公布，自2019年 10月 1日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2019年 4月 23日

第二十八号

《中华人民共和国检察官法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议于 2019年 4月 23
日修订通过，现将修订后的《中华人民共和国检察官法》公布，自2019年 10月 1日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2019年 4月 23日

第二十九号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》已由中华人民共和国第十三届
全国人民代表大会常务委员会第十次会议于 2019年 4月 23日通过，现予公布，《中华人民共和国商标法》的修改条款自
2019年 11月 1日起施行，其他法律的修改条款自本决定公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2019年 4月 23日

（新华社北京4月23日电）

■李克强 23日在国务院第二次廉政工作会议上强调，转职能行
简政，勇担当提效能，把政府系统党风廉政建设和反腐败工作推向
深入，赵乐际韩正等出席

■栗战书 23日主持十三届全国人大常委会第十次会议闭幕会
并作讲话强调，继续创新完善，抓好落实问效，发挥好人大法定监督
形式的功效

■十三届全国人大常委会 23日在京举行第十一讲专题讲座，题
目是《抓住机遇推进基础研究高质量发展》，栗战书主持

■十三届全国人大常委会 23日举行第三十一次委员长会议，决
定将法官法修订草案、检察官法修订草案等交付常委会会议表决，
栗战书主持

■韩正 22日在推进海南全面深化改革开放领导小组全体会议
上强调，抓住重点领域和关键环节，推动海南全面深化改革开放迈
上新台阶

（均据新华社）

4月23日，庆祝渡江战役胜利暨南京解放70周年升旗仪式在南京举行，参加过渡江战役的老战士、烈士遗属、青少年

及群众代表等参加。图为无人机拍摄的升国旗仪式现场。

新华社发

本报北京4月23日电 邓孟、记
者韩阜业报道：记者 23 日从中国载
人航天办公室了解到，空间站任务阶
段的首次飞行——长征五号 B 运载火

箭首飞预计于 2020 年上半年组织实
施。

长征五号B运载火箭是我国近地轨
道运载能力最大的新一代运载火箭，承

担我国空间站舱段发射任务。
当前，中国载人航天全面迈入空间

站时代。根据飞行任务规划，空间站工
程分为关键技术验证、建造和运营 3个
阶段实施。其中，关键技术验证阶段安
排了长征五号B运载火箭首飞、试验核
心舱发射等 6次飞行任务；建造阶段安
排了“问天”实验舱 I和“梦天”实验
舱 II发射等飞行任务。

长征五号 B运载火箭将于 2020年上半年首飞

本报北京4月23日电 张文科、记
者韩阜业报道：中国空间站科学实验和
技术试验项目征集活动23日在京启动。

据中国载人航天工程总设计师周建
平介绍，我国将在 2022年前后完成空间
站建造，具备支持开展大规模多学科的

空间科学研究、技术验证和空间应用的
独特优势。为进一步发挥空间站“国家
级太空实验室”的引领作用，特面向国内
公开征集航天医学、空间生命科学与生
物技术等领域的科学项目。

此次征集活动将于 2019 年 8 月 31

日截止，可登录中国载人航天工程官网
官微查阅相关信息。据了解，2018年面
向国际的中国空间站空间科学实验第一
批项目共收到 27个国家的 42份项目建
议书，目前正在编制实施方案。

4月 24日是“中国航天日”，这次征
集活动是中国载人航天庆祝今年航天日
的主题活动之一。2019 年“家书载梦”
航天科普书信文化活动也同步启动，征
集到的书信将以芯片形式搭载长征五号
B火箭飞上太空。

中国空间站科学实验和技术试验项目征集活动启动

2要 闻２０１９年４月２４日 星期三 版面编辑/王振江 程波

共享海军荣光，逐梦蔚蓝海洋。
在人民海军 70华诞之际，中共中

央总书记、国家主席、中央军委主席
习近平 23日出席在青岛举行的庆祝人
民海军成立70周年海上阅兵活动。

水中蓝鲸蹈海，海面战舰驰骋，空
中战鹰呼啸，陆战队员精锐列阵……规
模空前、精彩纷呈的新时代海上大阅
兵，把人民海军成立 70周年庆典推向
高潮。

中国红，海军蓝——进入 4 月的
“帆船之都”处处洋溢着喜庆气氛。作
为太平洋西岸重要的国际贸易口岸和
海上运输枢纽，青岛伸展双臂迎接五
洲宾朋的到来。

来自 61个国家的海军代表团、来
自 13个国家的 18艘舰艇远涉重洋，汇
聚黄海，共贺中国海军华诞。

70 年波澜壮阔，70 载奋进跨越。
从长江之畔的江苏泰州白马庙启航，
人民海军一路劈波斩浪，走向远海大
洋，逐步发展成为一支能够有效维护
国家主权、安全、发展利益的海上武
装力量。

青岛奥帆中心码头，海风习习。
担负检阅任务的西宁舰，按照海

军最高礼仪悬挂代满旗，五星红旗、
八一军旗迎风飘扬。61个国家海军代
表团团长，身着盛装，在西宁舰上期
待一个盛大时刻的到来。

13 时许，西宁舰犁开洁白的航
迹，驶向阅兵海域。

人民海军向前进，胜利航程党指
引。进入新时代，人民海军坚定不移
加快现代化进程，大踏步赶上时代发
展潮流，加速向全面建成世界一流海
军迈进，取得了举世瞩目的伟大成
就。今天的人民海军，正以全新姿态
屹立于世界的东方！

14时 30分许，检阅舰抵达阅兵海
域。激越昂扬的《分列式进行曲》响
起，海上阅兵正式开始。

检阅舰舰艏左前方，苍茫海天

间，出现一条战舰长龙。
海面上，32艘中国海军受阅舰艇

编成潜艇群、驱逐舰群、护卫舰群、
登陆舰群、辅助舰群和航母群，破浪
驶来。天空中，战机梯队呼啸临空。

此时，阅兵海域雨雾弥漫，能见
度仅百余米。
“大国重器”震撼亮相。首先接受

检阅的是新型战略导弹核潜艇。在它
带领下，其他 7艘潜艇逐一通过检阅
舰。

海水滔滔，舰阵巍巍，这是向历
史的告慰：向海则兴，背海则衰。中
国正迈向建设海洋强国的崭新征程，
中华民族向海图强的世代夙愿正逐步
变为现实。
“同志们好！”统帅的亲切问候，

在受阅官兵心中激荡。
“主席好！”受阅官兵的铿锵回

答，表达了士兵对统帅的赤胆忠诚。
黄海波飞浪卷，巨舰劈波向前。
由国产新型万吨级驱逐舰南昌舰

领航的驱逐舰群，踏浪而来，气势如
虹。

海水滔滔，舰阵巍巍，这是对未
来的宣言：不能制海，必为海制。在
大风大浪、远海大洋中淬炼成长的人
民海军，有信心、有能力维护国家主
权、安全、发展利益，有信心、有能
力为维护世界和平作出更大贡献。

水兵的飘带迎风飞扬，蓝色迷彩
与大海浑然一体。

执行首批亚丁湾、索马里护航任
务的武汉舰、海口舰，在战火纷飞的
也门撤离多国侨民的临沂舰，多次赴
海外执行人道主义救援任务的和平方
舟医院船……在构建海洋命运共同体理
念引领下，中国海军一次次走出国门，
担负起一支大国海军的责任与担当。

如同移动的海上山岳，“辽宁号”
航空母舰破浪而来。

海军副司令员邱延鹏说：“中国海
军始终是一支和平的力量，始终做海

洋命运共同体的构建者、维护者和贡
献者。”

海水滔滔，舰阵巍巍，这是对和
平的担当：海纳百川，兼济天下。中
国致力于构建人类命运共同体，是维
护世界和平的坚定力量，无论发展到
什么程度，永远不称霸，永远不搞扩
张。

15时许，西宁舰调整航向，划出
一道白练，恰如一条友谊的纽带连接
中外。

国际舰队检阅，是海军这一国际
性军种特有的海上礼仪活动。

俄罗斯、泰国、澳大利亚等 13个
国家的 18艘舰艇，悬挂代满旗，按照
作战舰艇、辅助舰船的顺序，按吨位
大小从检阅舰前依次驶过。

笛声阵阵，鸥鸟翔集。广袤的大
海见证了中国海军的胸襟与自信。截
至 4月，人民海军先后 100多次出访 94
个国家 138 个港口，与外军联演联训
60余次，37个国家的 344 艘次舰艇先
后访华。

同一片海洋，同一个梦想。
“我们人类居住的这个蓝色星球，

不是被海洋分割成了各个孤岛，而是
被海洋连结成了命运共同体，各国人
民安危与共。”习近平主席在当日上午
集体会见出席海军成立 70周年多国海
军活动外方代表团团长时的重要讲
话，引起强烈共鸣。

15 时 30 分许，在 《友谊地久天
长》的乐曲声中，气势宏大的海上阅
兵圆满结束。
“这是属于所有水兵的荣光时

刻。”贵阳舰一级军士长魏守君说，
“接受检阅，是我们无上的荣耀；守卫
和平，是我们毕生的职责。”

豪情，洒满航程；海洋，联通世
界。

中国黄海上的和平乐章，必将远
播四海、响彻寰宇！

（新华社青岛4月23日电）

奏响新时代海上和平乐章
—人民海军成立70周年海上阅兵活动纪实

■新华社记者 李学勇 李宣良 樊永强 梅世雄

（上接第一版）中国军队愿同各国军队一
道，为促进海洋发展繁荣作出积极贡献。

习近平表示，我们要像对待生命一
样关爱海洋。中国全面参与联合国框架
内海洋治理机制和相关规则制定与实
施，落实海洋可持续发展目标。中国高
度重视海洋生态文明建设，持续加强海
洋环境污染防治，保护海洋生物多样性，
实现海洋资源有序开发利用，为子孙后
代留下一片碧海蓝天。中国海军将一如
既往同各国海军加强交流合作，积极履
行国际责任义务，保障国际航道安全，努
力提供更多海上公共安全产品。

习近平说，海纳百川、有容乃大。
国家间要有事多商量、有事好商量，不
能动辄就诉诸武力或以武力相威胁。
各国应坚持平等协商，完善危机沟通机
制，加强区域安全合作，推动涉海分歧
妥善解决。这次多国海军活动，将召开
以“构建海洋命运共同体”为主题的高
层研讨会，希望大家集思广益、增进共
识，努力为推动构建海洋命运共同体贡
献智慧。

泰国海军司令乐猜海军上将代表来
华参加中国人民解放军海军成立 70周
年多国海军活动的各国代表团团长，对

习近平主席拨冗会见表示衷心感谢。他
说，热烈祝贺中国人民解放军海军成立
70周年，感谢中国政府、军队和海军在
推进构建人类命运共同体，包括海洋命
运共同体方面作出的积极贡献和不懈努
力，坚信海洋命运共同体理念和倡议必
将推动各国海军携手合作，为维护海洋
和平与繁荣作出时代的贡献。

会见前，习近平同出席海军成立 70
周年多国海军活动外方代表团团长合
影。

许其亮、丁薛祥、魏凤和、王毅等陪
同会见。

（上接第一版）

“我们人类居住的这个蓝色星球，不

是被海洋分割成了各个孤岛，而是被海

洋连结成了命运共同体，各国人民安危

与共。”中国海军的发展，受益于和平；中

国海军的强大，有利于和平。70年担责

任尽义务，70年执干戈卫和平，中国海

军始终是维护海洋和平、安全、稳定的坚

定力量，从未给世界任何地方带来战火、

动荡和不安。

“海洋的和平安宁关乎世界各国安

危和利益，需要共同维护，倍加珍惜。”共

筑和平，是中国军队向世界发出的蓝色

请柬。带着对海洋和平的共同期盼，对

人类命运的共同关注，多国海军如期赴

约，加强海上对话交流，深化海军务实合

作。当中外海军彼此凝望，更多人亲眼

看到、亲身感受到，中国军队愿同各国军

队一道，为促进海洋发展繁荣作出积极

贡献；中国海军愿与各国海上力量做相

互信任的好朋友、真实亲诚的好兄弟、同

舟共济的好伙伴，努力成为世界和平的

建设者、全球发展的贡献者、国际秩序的

维护者。

海纳百川，有容乃大。70年来，中

国海军始终与世界同行、与和平为伴，始

终致力做世界和平与发展的促进者，始

终致力做海洋命运共同体的构建者、维

护者和贡献者。从亚丁湾、索马里海域

护航，到撤离在也门中外人员，再到“和

谐使命”系列医疗服务……一道道航迹

绘就安全新图景，一次次握手架起合作

新桥梁，一个个微笑见证友谊新高度。

如今，“我是中国海军护航编队，如需帮

助，请在16频道呼叫我”，这条以英汉两

种语言在浩瀚大洋上播发的通告，已然

成为中外商船的“和平之音”。

“中国海军将一如既往同各国海

军加强交流合作，积极履行国际责任

义务，保障国际航道安全，努力提供更

多海上公共安全产品。”天下并不太

平，和平需要保卫。随着我国军事力

量的增强，中国军队将更多肩负起维

护海洋和平安宁和良好秩序的重要责

任，为推动构建海洋命运共同体作出

新的更大贡献。

同一片海洋，同一个梦想。今天，世

界一同见证多国海军“并辔而行”的和谐

场景，也有理由相信：中国海军的发展壮

大是和平力量的增长，中外海军的友好

合作是世界人民的共同福祉。